
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: PATRIMONIO BENI MOBILI ED IMMOBILI, APPALTI DI LAVORI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1162 del 05-04-2023
 

OGGETTO:
OGGETTO: PROCEDURA DI ALIENAZIONE DEL MEZZO GRANDE FIAT
PUNTO MULTIJET TARGATA DZ839CH SECONDO QUANTO PREVISTO DAL
CAPO III, DEL TITOLO II DEL R.D. 827 DEL 1924, AGGIUDICAZIONE E
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTRATTO DI VENDITA

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, in particolare l’art. 10 che istituisce l’Agenzia sarda
per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della
Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e
contabile;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione
preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/11 del 21.06.2016;
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi,
così come regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;
VISTA la determinazione ASPAL n. 2241 del 07.07.2021 che conferisce l’incarico, a tempo
determinato, di Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le politiche del lavoro (ASPAL) alla Dott.ssa
Maika Aversano;
VISTA la determinazione ASPAL n. 3215 del 30.12.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa
Antonella Delle Donne l’incarico di Direttrice ad Interim del Servizio Sicurezza dei Luoghi di Lavoro,
Forniture e Manutenzioni dei Beni Mobili ed Immobili;
VISTO l’art. 25, lett. b) della L.R. n. 31/1998, Compiti del Direttore di servizio;
VISTE le Determinazioni ASPAL n. 21 del 11.01.2022 e 734 del 31.03.2022, con le quali sono stati
conferiti gli incarichi di unità organizzativa di livello non dirigenziale (Settori) dell'Agenzia Sarda per
le Politiche Attive del Lavoro ex articolo 13 L.R. 31/1998 come modificato dalla L.R. 24/2014;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto
2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di
contabilità dell’ASPAL integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018, convalidata
dalla Determinazione n. 887/ASPAL del 04.04.2019;
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di Stabilità 2023;
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;
VISTA la Determinazione n. 631/ASPAL del 21.03.2022 concernente l’approvazione del Bilancio di
previsione 2022 - 2024 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici -
Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/61 del 07.04.2022 con la quale la Giunta
Regionale ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n.
631/ASPAL del 21.03.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 dell’ASPAL.
VISTA la Determinazione n. 870/ASPAL del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi ai sensi dell’art.3, quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2022”;
VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di
previsione 2023 - 2025 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici -
Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;

DETERMINAZIONE N. 1162/ASPAL DEL 05-04-2023     -     PROPOSTA N. 1203 DEL 04-04-2023

1/4



VISTO il Regio Decreto del 18 novembre 1923, n. 2440, Nuove disposizioni sull’amministrazione del
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;
VISTO il Regio Decreto del 23 Maggio 1924 n. 827, Regolamento per l’amministrazione del
patrimonio e per la contabilità generale dello stato;
VISTO il D. lgs n. 50 del 2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la Determinazione n.2008/ASPAL del 29.12.2017, approvazione del regolamento per la tenuta
e la gestione dell’inventario dei beni mobili dell’Aspal;
VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;
VISTO il Decreto Lgs 118/2011 “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
CONSIDERATO che, a far data dal 1° luglio 2016, per effetto dell’art. 36 della L.R. n. 9/2016, la
Regione è subentrata nelle funzioni e nei compiti attribuiti alle Province dalla L.R. n. 20/2005, per
l’esercizio delle quali ha acquisito il personale individuato dall’art. 37, le risorse finanziarie correlate,
le risorse strumentali, compresi i beni mobili e immobili, i contratti in essere alla data di entrata in
vigore della legge, il contenzioso e i procedimenti in corso;
DATO ATTO che l’ASPAL, a seguito del richiamato subentro nelle funzioni inerenti le politiche attive
del lavoro esercitate dalle Province, avvenuto con la legge regionale 9/2016 e con la Determina del
Direttore Generale n. 1480 del 22.12.16, ha acquisito nel suo patrimonio una Fiat Grande Punto 1.3
Multijet versione 2009, serie 199BX, 16V, berlina 5p 01-2009/10- 201175cv/55KW (199A2000),
targata DZ839CH, immatricolata per la prima volta nell’Ottobre del 2009, con alimentazione a gasolio,
cambio meccanico a 5 marce ed adibito al trasporto di persone e con carrozzeria di colore bianco
pastello;
DATO ATTO che suddetto mezzo risulta fermo da molto tempo perché non presenta più adeguate
caratteristiche di sicurezza ed efficienza, tali da consentirne la circolazione, oltre ad avere alcuni danni
che richiedono lavori di manutenzione e revisione i quali non risultano ad oggi economicamente
sostenibili;
CONSIDERATO che, in virtù di quanto richiamato, l’Aspal ha ritenuto opportuno procedere
all’alienazione del mezzo, previa dismissione dello stesso dal patrimonio immobiliare dell’ente,
secondo quanto previsto dal Capo III, del Titolo II del R.D. 827 del 1924;
VISTA la Determinazione della Direttrice Generale n 2113/ Aspal del 5.09.2022 con la quale è stata
disposta la dismissione dell’auto Fiat Grande punto, facente parte del patrimonio dell’Aspal, attraverso
la cancellazione della stessa dal Registro degli inventari;
VISTA la Nota 57551/Aspal 13.09.2022 del Settore contabile del Servizio Sicurezza dei luoghi di
lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili in cui si è comunicata l’avvenuta
cancellazione dell’auto dal Registro degli inventari;
VISTA la Determina della Direttrice Generale n. 3090 del 16.12.2022 con cui si è proceduto:
-all’approvazione delle tre perizie redatte dal Geometra Marco Dore,
-ad indire la procedura di alienazione del mezzo Fiat Grande Punto Multijet per un importo a base d’asta di
800,00 euro, secondo quanto previsto dal Capo III, del Titolo II del R.D. 827 del 1924, tramite l’approvazione
dell’Avviso di asta pubblica,
-a garantire la massima pubblicità della stessa attraverso la pubblicazione sul sito Aspal nella sezione Avvisi e
attraverso l’utilizzo dei canali di comunicazione online;
 
VISTA la Determina del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzione
dei beni mobili e immobili n. 368 del 08.02.2023 con cui si è proceduto a nominare il Seggio di gara
preposto alla valutazione delle offerte pervenute per l’alienazione del mezzo Fiat Grande Punto
Multijet fissata per il giorno 13.02.2023 alle ore 15;
DATO ATTO che in data 13 febbraio 2023, Il Seggio di gara, composto dalla dott.ssa Emanuela Sedda
(Presidente), dall’Ing. Salvatorangelo Sanna e Ing. Silvia Olla (componenti), ha proceduto all’apertura
dei 10 plichi pervenuti in forma cartacea nei termini indicati nell’Avviso Pubblico e ha redatto il
relativo verbale di gara che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTA la Determina   della Direttrice Generale n.457 del 16.02.2023 con cui si è disposto :

DETERMINAZIONE N. 1162/ASPAL DEL 05-04-2023     -     PROPOSTA N. 1203 DEL 04-04-2023

2/4



-di approvare i verbali relativi alla seduta del 13.02.2023;
-di aggiudicare, il mezzo Fiat Grande Punto Multijet, al Sig. Efisio Maccioni residente in Via S. Antioco
9,09095, Mogoro, CF MCCFSE69B26F272F per un importo di Euro 2.002,00;
-di accertare la somma di Euro 2.002,00 quale corrispettivo, derivante dall’alienazione del veicolo di
proprietà dell’Aspal, imputandola al capitolo EC433.101 Cdr 02;
-di dare atto che il soggetto aggiudicatario dovrà versare la somma corrispondente al prezzo offerto durante
l’asta, entro venti giorni dal ricevimento dell’avviso di aggiudicazione, sul conto corrente dell’Aspal, pena la
decadenza da qualsiasi diritto;
 
VISTA la Nota Prot 13313/Aspal del 22.02. 2023 con cui è stato trasmesso l’avviso di aggiudicazione al Sig.
Efisio Maccioni residente in Via S. Antioco 9,09095, Mogoro, CF MCCFSE69B26F272F per un importo di Euro
2.002,00 con la richiesta di effettuare il pagamento entro la data del 13.03.2023, pena la decadenza da
qualsiasi diritto.
 
VISTA la Nota 21254/Aspal del 13.03.2023 con cui l’aggiudicatario ha comunicato l’avvenuto versamento
della somma di Euro 2002,00 sul Conto corrente dell’Aspal nei tempi previsti dalla summenzionata nota;
 
VISTA la Determina del Direttore del Servizio Bilancio e rendicontazione n. 862 del 20.03.2023 con cui si è
disposto:
-Di autorizzare, l’accertamento e la riscossione, in conto competenza, della somma complessiva di Euro
2.002,00.= (diconsi Euro DUEMILAEDUE/00), sul Capitolo entrata EC433.101, trasferita dall’aggiudicatario in
favore dell’ASPAL;
-Di riscuotere la somma sull’accertamento di cui al precedente punto mediante regolarizzazione del
provvisorio di entrata n. 477 del 15.03.2023 dell’importo di Euro 2.002,00= (diconsi Euro DUEMILAEDUE/00)
in conto del Tesoriere dell’ASPAL, Banco di Sardegna Spa;
 
RITENUTO a tal riguardo che appare opportuno ritenere efficace l’aggiudicazione della Fiat Grande Punto
Multijet, al Sig. Efisio Maccioni residente in Via S. Antioco 9,09095, Mogoro, CF MCCFSE69B26F272F e
procedere approvazione dello schema del contratto di vendita, allegato alla presente, ( All.1) secondo
quanto previsto dall’art. 10 dell’Avviso Pubblico;
 
 
Tutto ciò premesso

DETERMINA
-          Di ritenere efficace, a seguito dei controlli, l’aggiudicazione disposta con Determina della Direttrice
Generale n.457/Aspal del 16.02. 2023 nei confronti del Sig. Efisio Maccioni residente in Via S. Antioco
9,09095, Mogoro, CF MCCFSE69B26F272F;
-          Di approvare lo schema di contratto di vendita allegato alla presente.(All.1);
-          Di dare mandato al responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Sedda per gli adempimenti
successivi di competenza;
-          Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e dei relativi allegati nell’apposita
sezione dedicata del sito istituzionale dell’ASPAL denominata “Avvisi”.

 
 
All.1- Contratto di vendita
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1162/ASPAL DEL 05-04-2023     -     PROPOSTA N. 1203 DEL 04-04-2023

3/4



 
 

Visto
Del direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

F.to ANTONELLA DELLE DONNE
 
 
 

La Direttrice Generale
F.to MAIKA AVERSANO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1162/ASPAL DEL 05-04-2023     -     PROPOSTA N. 1203 DEL 04-04-2023

4/4



CONTRATTO DI VENDIITA DELL’AUTO FIAT GRANDE PUNTO 

TARGATA DZ839CH TRA L’AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE DEL 

LAVORO E IL SIGNOR EFISIO MACCIONI

L’Agenzia Sarda per le politiche attive del Lavoro, rappresentata 

dalla Dott.ssa Maika Aversano, nella qualità di Direttrice Generale 

domiciliata per la carica presso la sede dell’Agenzia Sarda per le 

Politiche attive del Lavoro, in Via Is Mirrionis 195, 09122 Cagliari, 

(CA), C.F. 92028890926, parte “Venditrice”

                                                  VENDE

Al Sig. Efisio Maccioni nato a. Mogoro il 26.02.1969 e residente in 

Via Sant’Antioco 3,  09095 Mogoro (OR), C.F. 

MCCFSE69B26F272F, parte “Acquirente”

Art.1 Oggetto del contratto

Il contratto di vendita ha ad oggetto una Fiat Grande Punto 1.3 

Multijet versione 2009, serie 199BX, 16V, berlina 5p 01-2009/10- 

201175cv/55KW (199A2000), targata DZ839CH. L’auto ha 

percorso 53.000 Km

Art. 2 Prezzo di Vendita

Il prezzo di vendita è stato stabilito in Euro 2002.00,( DUEMILA e 

DUE EURO )come risultante dalla Determinazione di 

aggiudicazione N.                                   del                      allegata al 

presente contratto ( All.1)



Art.  3 Condizioni di consegna

Il mezzo verrà consegnato al Signor Efisio Maccioni, nello stato di 

fatto riportato negli atti di gara, nella data che verrà stabilita da 

accordi tra le parti e previo espletamento degli adempimenti 

concernenti il passaggio di proprietà.

Nel giorno della richiamata consegna verrà redatto un verbale.

Insieme al mezzo verranno consegnate le chiavi, il libretto di 

circolazione, il certificato attestante il passaggio di proprietà, il 

libretto di manutenzione e la fotocopia della quietanza 

dell’ultimo bollo pagato.

Art. 4 Adempimenti a carico dell’acquirente

Sono a carico dell’acquirente le spese concernenti il ritiro del 

mezzo, il passaggio di proprietà e della revisione che risulta 

scaduta nel 2022.                                                                           

Luogo e Data

Firma del venditore _________________________________

Firma dell’acquirente _______________________________


